Erplicat Elaias. Incipit prefatio in  
Hieremiam prophetam.

Ec īterptatio hieroni  
mi est. Siquid in ea no  
uerit fm hebreos codices  
exploretur. Alia en septu  
aginta īterptum ecclesijs  
vſitata. Que q̄uis nōnulla aliter habe  
at q̄z in hebreis codicib⁹ inuenitur. Ta  
men vtracq̄ id est fm septuaginta et fm  
hebream. apostolica autoritate firmata  
est. non errore neq̄ reprehensione supe  
riori. sed certo consilio septuaginta nō  
nulli aliter dixisse vel conteruisse intel  
liguntur. Quod ideo p̄monemus ne  
quisq̄ alteram ex altera velit emenda  
re. q̄ singulorū in suo genere veritas  
obſeruanda est.

Incipit prologus in eundem.

Jeremias p̄pheta cui hic  
prologus scribit fmone q̄  
dem apud hebreos elai  
et osee et quibusdā aijs p̄  
phethis videſ esse rusticior  
sed sensib⁹ par est. q̄ p̄p̄e q̄ eodē spū pros  
phetauerit. Porro simplicitas eloquij  
de loco ei in q̄ natuſ est accidit. Fuit enim

# Hieremias

anathotites qui est vsq; hodie viculus tribus ab hierosolimis distans milibus sacerdos ex sacerdotib;. et in matris uite sanctificat?. virginitate sua euāgeliū cum virū xpī ecclie sie dedicans. Hic uaticinare exorsus est puer. et captiuitatez vrbis atq; iudee nō solū spū. sed et oculis carnis intuitus est. Jam decem tribus israel assirij in medos trāstulerant iam terras eaz coloni gentium posside bant. Tñ in iuda tantū et in beniamin proplexauit. et ciuitatis sue ruinas qua druplici planxit alphabeto. qđ nos mēsuee metri versibusq; reddidim?. Preterea ordinez visionū qui apud grecos et latinos omnino cōfusus est. ad pristinā fidē correrimus. Librū autē baruch notarij eius. q; apud hebreos nec legiſ. nec habet p̄termisimus. p̄ his omnib; maledicta ab emulis p̄stolantes. quib; me necesse est p̄ singula opuscula r̄nde re. Et hoc patior. quia vos cogitis. Ceterū ad cōpendiū mali recti? fuerat modum furozi eorum filētio meo ponere. q; quotidie noui aliquid scriptitatem intidorum insaniam prouocare.

Item alijs prologus in eundem.

Ioachim filius iosie. cui terciodecimo anno p̄phetaれる exorsus est hieremias sub quo et Olda mulier p̄phetauit ip̄e est qui alio noīe appellat eliachim. et regnauit super tribū iuda et hierusalē annis vndecim. Lui successit in regnū fili⁹ ioachim cognomento iechonias qui tercio mense regni eius die decima captus a ducib; nabuchodonosor ductus est in babilonem. et in loco eius constitutus ē sedechias filius iosie patruus eius. cuius āno vndecimo hieremias capta atq; subuerla est. Nemo igif putet eundē in danielis principio ioachim q; in ezechielis exordio ioachim scribit. Iste extremam filiabam chm habet ille chin. et ob hanc cām in euāgeliū fm mathēū yna videt

veſſe generatio q; secūda tesseredecas in ioachim definiſ filiū iosie. et tercia in cipit a ioachim filio ioachim. Qđ ignorans porphirius calūnā instruit ecclie suā ostendēs impitiam dū euangelistā mathēū arguere nititur falsitatis. Qđ q; traditum scribitur ioachim mōstrat non aduersarioz fortitudinis fuisse viatoriam sed domini voluntatis.

Incipit argumentum in eundem.

Jeremias anathotites. qui est viculus tribū a hierosolimis distans milibus. apud taphnas in egypto a p̄plo lapidib; obrutus occubuit. Jacet vero i eo loco sepultus. quo dudu pharao rex habitauerat. Et quoniam postulatione sua refugatis ab eodem loco serpentib; egyptios a tactu aspidum fecit esse securos magna eum ibi religione egyptiæ nerantur.

Explicit argumentū. Incipit Hieremias proplexa. Capi. I

## Erba hiere

mie p̄phete filij helchie de sacerdotib; qui fuerunt in anathot i terra beniamin. Qđ factū ē verbū dñi ad eū in diebus iosie filij amo regis iuda in terciodecimo anno regni eius. et factum ē in diebus ioachim filij iosie regis iuda. vsq; ad consummationem vndecimi anni sedechie filij iosie regis iuda vsq; ad trāsmigrationem hierusalem in mense quinto. Et factū ē verbū domini ad me dicens. Prīusq; te formarem in vtero noui te. et anteq; exires devulua sanctificaui te. et p̄pheta in gentibus dedi te. Et dixi. A.a.a. domine deus. Ecce nescio loqui. quia puer ego sum. Et dixit dominus ad me. Noli dicere quia puer sum. quoniaz ad omnia que mittam te ibis. et vniuersa

quecunq; mādauerō tibi loqueris. Ne  
timeas a facie eorū. qz tecū ego sum vt  
eruā te dicit dñs. Et misit dñs manūz  
suā. et tetigit os meum et dirit ad me.  
Ecce dedi verba mea in ore tuo. ecce cō  
sticui te hodie sup gentes et super regna  
vt euellas et destruas et dispdas et dissis  
pes et edifices et plātes. Et factū est ver  
bus dñi ad me dicens. Quid tu vides  
hieremia. Et dixi. Cligam vigilantem  
ego video. Et dixit dñs ad me. Bñ vi  
disti. qz vigilab⁹ ego sup vbo meo vt fa  
ciā illud. Et factū ē vbu⁹ dñi secūdo ad  
me dicens. Quid tu vides. Et dixi. ol  
lam succēsam ego video. et faciē eius a  
facie aquilonis. Et dixit dñs ad me. ab  
aq̄lone pandet om̄ne malū sup oēs ha  
bitatores terre. Quia ecce ego cōvoca  
bo oēs cogitationes regnōrū aquilonis  
qit dñs. et venient et ponent vnu⁹ quicq;  
solū suū in introitu portaz hierusalem.  
et sup oēs muros eius in circūitu. et su  
per vniuersas vrbes iuda. Et loquar in  
dictia mea cū eis sup omnē maliciā eoz  
qz tereliquunt me et libauerūt dñs alie  
nis et adorauerūt opus manūū suarū.  
Tu ergo accingelūbos tuos et surge. et  
loqre ad eos oīa qz ego p̄cipio tibi. Ne  
formides a facie eoz. nec enī timere te  
faciā vultū eoz. Ego qz p̄pe dedi te hodie  
in ciuitatē munitā. et in colūnam ferre  
am et in murz ereū sup omnē terrā regi  
bus iuda principib⁹ eius et sacerdotib⁹  
et omni populo terte et bellabunt aduer  
sum te et non p̄ualebunt. qz ego tecum  
sum ait dñs vt liberem te.

II  
Et factū est vbu⁹ dñi ad me di  
e cens. vade et clama in auribus  
hierlm̄ dicens. Hec dicit dñs.  
Recordatus sum tui miserās adolescē  
tiā tuā et caritatē responsatōnis tue qz  
secuta es me in deserto. in terra qz nō se  
minaſ. Sanctus isrl̄ dño primitie fru  
gū eius. Qz qz teuorāt eū delinquūt  
mala venient sup eos dicit dñs. Audite  
verbū dñi dom⁹ iacob. et oēs cogitatio  
nes dom⁹ isrl̄. Hec dicit dñs. Quid in  
uenerūt p̄es v̄i in me iniqtatis. quia

elongauerūt a me et ambulauerūt post  
vanitatē. et vani facti sunt. Et nō dixer  
unt. vbi ē dñs qui ascendere nos fecit  
de terra egip̄ti. qz traduxit nos p̄ desertū  
p̄ terrā inhabitabilē et inuiā. p̄ terrā si  
cis. et imaginē mortis. et p̄ terraz in qua  
non ambulauit vir neqz habitauit hō.  
Et induxi vos in terram carmeli. vt co  
mederetis fructū eius et bona illius. Et  
ingressi p̄taminasti terrā meā. et heres  
ditatē meā posuisti i alominationē. sa  
cerdotes nō dixerūt. vbi ē dñs et tenen  
tes legē nescierūt me. et pastores preua  
ricati sunt in me. Et p̄plorete p̄phetaue  
rūt in baal. et idola scuti sunt. Propte  
rea adhuc iudicio contendā vobis cū ait  
dñs. et cū filijs v̄is disceptatv. Transi  
te ad insulas cethim et videte. et i cedar  
mittite et cōsiderate vehementer. et vi  
dete si factum est huismodi. si muta  
uit gens deos suos. Et ecce ip̄i nō sunt  
dij. Populus vero meus mutauit glo  
riā suā in idolū. Obstupescite celi super  
hoc. et porte eius desolam̄ v̄hemēter.  
dicit dñs. Duo ei mala fecit p̄pls me⁹.  
Ne tereliquūt fontē aque viue. et fode  
rūt sibi cisternas dissipatas que conti  
nere non valent aquas. Nūquid seru⁹  
ē isrl̄ aut vernaculus. Quare ergo fact⁹  
est in predam. Sup eum rugierūt leo  
nes et dederunt vocem suam. posuerūt  
terram eius in solitudinem. Ciuitates  
eius exuste sunt. et non est qui habitet  
in eis. Filii quoq; mēphos et thannicos  
cōstupraverūt te v̄sq; ad v̄rticē. Nun  
quid nō istud factū ē tibi. qz tereliqui  
sti dñm deū tuū eo tpe quo ducebat te  
per viam. Et nūc quid tibi vis in via  
egip̄ti. vt bibas aquā turbidam. Et qd  
tibi cū via assirior̄. vt bibas aquam flu  
minis. Arguet te malicia tua et queris  
tua increpat te. Scito et vide qz ma  
lū et amariū est reliquisse te dñm deū  
tuū. et non esse timorez eius avud te  
dicit dominus deū exercitū. A seculo  
cōfregisti iugū meū. rupisti vincula  
mea et diristi. Non seruā. In omni enī  
coile sublimi. et sub omni ligno fronte

# Hieremias

doso tu, psteraberis meretrix. Ego au-  
te plataui te vinea electa. oē semen vpx  
Quō ḡcōuersa es mihi in prauū vinea  
aliena. Si laueris te intro. et multipli-  
caueris tibi herba l̄vith. maculata es i  
iniquitate tua coraz me dicit dñs deus.  
Quō dicis. non sum polluta. post ba-  
lim non ambulaui. Tlide vias tuas in  
conualle. scito qd feceris. Cursor leuis  
explicans vias suas. onager assuetus i  
solitudine. in desiderio aie sue attraxit  
ventū amoris sui. Nullus auertet eā.  
Oēs q̄qrūt eā nō deficiēt. in mēstruīs  
eius inuenient eā. Prohibe pedē tuū a  
nuditate. et guttur tuū a siti. Et dixisti  
Despaui. nequaq̄z faciā. Adamauī q̄p  
pe alienos. et post eos ambulab. Quō  
cōfunditur sur qñ dephendit. sic cōfusi  
sunt domus israel. ipi et reges eorū. prin-  
cipes et sacerdotes et plere eorū dicētes  
ligno. pater meus es tu. et lapidi. tu me  
genuisti. Terterū ad me tergū et nō fa-  
ciem et in tempe afflictōnis sue dicent  
surge et libera nos. Ubi sunt dñj tui q̄s  
fecisti tibi. Surgat et liberet te. in tem-  
pore afflictionis tue. Scōm nnumeruz  
quippe ciuitatū tuarū. erāt dñj tui iuda.  
Quid vultis mecum iudicio cōtendere.  
Oēs dereliquis me dicit dñs. Frustra  
pcussi filios vros. et disciplinā non rece-  
perūt. Deuorauit gladius vester pple-  
tas vros. quasi leo vastatur generatio-  
vra. Tlide verbū dñi. Nūquid solitu-  
do factus sum israeli aut terra serotina  
Quare ergo dixit pplus meus. recessi-  
mus nō veniemus vltra ad te. Nūquid  
obliuiscerō vgo ornamenti sui aut spōsa  
fascie pectoralis sui. Populus vno meo  
oblitus est mei diebū innueris. Quid  
niteris h̄nā ostēdere viā tuā. ad q̄ren-  
dā dilectionē q̄ insup et maliciā tuā do-  
cuisti vias tuas. et in alis tuis inuētus  
est sanguis animarū pauperū et innocen-  
tum. Nō in fossis inueni eos. sed in oī-  
bus q̄ supra memoriaui. Et dixisti. abs  
q̄ peccato et innocens ego sum. et ppte-  
rea auerat furor tuus a me. Ecce ego  
iudicio contendā tecū. eo q̄ dixeris. nō

peccavi. Quā vilis facta es nimis. ite-  
rans vias tuas. Et ab egypto cōfundes-  
ris. sicut p̄fusales ab assur. Nā et ab ista  
egredieris. et manus tue erunt sup ca-  
put tuū. qm̄ obtinuit dñs cōfidentiam  
tuam. et nihil habebis. p̄spērū III

Ergo dicit. Si dimiserit vir  
vroxē suā. et recedēs ab eo duxer-  
it virū alterū. nūquid reuerte-  
tur ad eam vltra. Nūquid non polluta  
erit et cōtaminata mulier illa. Tu autē  
fornicata es cum amatorib⁹ multis. tñ  
reuertere ad me dicit dñs. et ego susci-  
piam te. Leua oculos tuos in directū et  
vide vbi nūc prostrata sis. In vīs sede-  
bas expectās eos quasi latro insidians  
in solitudine. et polluisti terrā in fornicati-  
onibus tuis et in malitijs tuis. Quā  
obrem. p̄hibite sunt stille pluiaj et ses-  
rotinus imber non fuit. Frons mulie-  
ris meretricis facta ē tibi. noluisti eru-  
scere. Ergo saltē amodo voca me pa-  
ter meus. dur virginitatis mee tu es.  
Nūqnid irasperis in ppterū. aut perse-  
uerabis in finem. Ecce locuta es et feci  
mala. et potuisti. Et dixit dñs ad me  
in diebus iofie regis. Nūquid vidisti  
que fecerit auersatrix israel. Abiit fibis  
met sup omnē montē excelsum. et sub  
omni ligno frondoso. et fornicata est ibi.  
Et dixi. cū fecisset hec oia ad me reu-  
tere et nō ē reuersa. Et vidit preuaricat-  
rix soror eius iuda. qz p eo q̄ mechata  
esse auersatrix israel dimissim eā. de-  
dissem ei libellum repudij. et nō timuit  
puaricatrix iuda soror eius. sed abiit et  
fornicata est etiā ipa. et facilitate fornicati-  
onis sue cōtaminauit terrā. et mecha-  
ta est cū lapide et ligno. Et in omnibus  
his nō est reuersa ad me preuaricatrix  
soror eius iuda in toto corde suo. sed in-  
mendacio ait dominus. Et dixit dominus  
ad me. Justificauit animaz suam  
aversatrix israel comparatione preuaricatricis iuda. Glade et clama sermones  
istos contra aquilonem et dices. Reuertere  
aversatrix israel ait dominus. et nō  
auertam faciē meā a vobis. qz sanctus

ego sum dicit dñs. et nō irascer in perpe  
tuū. Ceterū tamē scito iniuriam tuā  
qr in dñm deū tuū p̄uaricata es. Et di  
sp̄isti vias tuas alienis sub om̄i ligno  
frōdoso. et vocē meā nō audisti ait dñs.  
Cōuertimī filij reuertētes dicit dñs.  
ego vir v̄t. Ec assumā vos. vñū de ciuitate  
et duos de cognatione. et introduci  
cā vos in siō. Et dabo vob̄ pastores ius  
xta cor meū. et pascēt vos sc̄ia et doctrina  
Lūc̄ multiplicati fueritis et creueritis  
in terrā in dieb̄ illis ait dñs. non dicet  
v̄ltra. arca testamēti dñi. neq; ascendet  
sup̄ cor. neq; recordabūtur illius nec vi  
sitarib; nec hiet v̄ltra. In tpe illo voca  
būt hierlm̄ solū dñi. et cōgregabuntur  
ad eā oēs gentes in noīe dñi in hierlm̄  
et nō ambulabūt post prauitatem cordis  
sui pessimi. In dieb̄ illis ibit dom̄ iu  
da ad domū isrl̄. et veniet simul de terra  
aglonis ad terrā quā dedi p̄ib̄ v̄tis.  
Ego aut̄ diri. Quō ponā te in filios. et  
tribuā tibi terrā desiderabilē heredita  
tem p̄clarā exercituū gentiū. Et diri.  
P̄em vocabis me. et post me ingredi  
nō cessabis. Sed quō si cōtemnat mu  
lier amatorē suū. sic cōtēpsit me dom̄  
isrl̄ dicit dñs. Clor in vijs audita ē. plo  
ratus et v̄lulatus filiorū isrl̄ qm̄ iniquā  
fecerūt viam suā. oblii sunt dñi dei sui  
Cōuertimī filij reuertētes et sanabo  
auer siōes v̄tas. Ecce nos v̄enimus ad  
te. Tu em̄ es dñs deus n̄t. Cere men  
daces erant colles et multitudō mōtiū.  
Cere in dñō deo n̄t salus israel. Con  
fusio comedit laborem patrū nostorū  
ab adolescētia n̄ra. greges eoz et armē  
ta eoz. filios eoz et filias eoz. Dormies  
mus i cōfō sione n̄ra et operiet nos igno  
minia n̄ra. qm̄ dñō deo nostro peccauis  
mus nos et patres nostri ab adolescen  
tia nostra v̄sc̄ ad diē hanc. et nō audiui  
mus vocem domini dei nostri. III

I reuertaris ad me isrl̄ ait dñs  
minus ad me ouertere. Si ab  
stuleris offendicula tua a facie  
mea nō cōmoueberis. Et iurabis vivit  
dñs in veritate et in iudicio et in iusticia

et benedicent eum gentes ip̄m̄ lauda  
bunt. Hec em̄ dicit dñs v̄ro iude et ha  
bicatori hierlm̄. Nouate vobis nouale  
et nolite serere sup̄ spinas. Circūcidim̄  
dño. et auferte p̄putia cordū v̄top̄ v̄ni  
iuda et hitatores hierlm̄. ne forte egre  
diatur ut ignis indignatio mea et luccē  
datur. et nō sit q̄ exinguat. Om̄nia autē  
hec mala re niet. ppter maliciā cogitatō  
nū v̄taz. Annūciare in iuda. et hierusalē  
auditū facite. loq̄mini et canite tu  
ba i terra. clamare fortiter et dicite. Co  
gregamini et igrediamur ciuitates mu  
nitas. leuate signū in sion. Conforta  
mini nolite stare. qr̄ maluz ego adduco  
ab aquilone et contritione magnā. Alcē  
dit leo de cubili suo. et predo gentiuz se  
leuauit. Egressus est de loco suo. vt po  
nat terrā tuā in solitudinez. Ciuitates  
tue vastabūtur. remanētes absq; habi  
tatore. Sup̄ hoc accingite vos ciliis  
plāgite et v̄lulate. qr̄ non ē auersa ira fu  
toris dñi a vobis. Et erit in die illa di  
cic dñs. p̄bit cor regis et cor principū. et  
obstupescit sacerdotes. et p̄plexi cons  
ternabuntur. et diri. Heu. heu. heu dñe  
deus. Ergo ne decepisti p̄p̄lū istū et hie  
rusalē dices. par erit vobis. Et ecce per  
uenit gladius v̄sc̄ ad aiām. In tpe il  
lo dicit p̄p̄lo huic et hierlm̄ ventus v̄tēs  
in vijs q̄ sunt in deserto. v̄e filie populi  
mei nō ad ventilandū et ad purgandū.  
Spūs plenus ex his v̄eniet mihi. Et  
nūc ego sed loquar iudicia mea cū eis.  
Ecce q̄ si nubes ascendet. et q̄ si cēpestas  
currus eius. Veloiores aquilis eq̄ illi  
us. Cle nobis. qm̄ vastati sumus. La  
ua a malicia cor tuū hierlm̄. vt salua fi  
as. Uic̄ quo morabitur in te cogitatō  
nes innoīe. Clor em̄ anūciatis a dan.  
et notū facientis idolū de mōte effrām̄  
Concitate gentes. Ecce audituz est in  
hierusalem. custodes venire de terra lo  
ginqua. et dare super ciuitates iuda vo  
cem suam. Quasi custodes agroꝝ facti  
sunt sup̄ eam in giro. quia me ad iracū  
diam prouocauit dicit dominus. Cle  
tue et cogitationes tue fecerunt lēctibi

# Hieremias

Vsta malicia tua quia amara quia tetigit cor tuum. Clentrem meum ventre meum doleo. sensus cordis mei turbati sunt in me. Non tacebo. quoniam vocem buccine audiuit aia mea. clamorem pedum. Contrito sum contritionem vocata est. et vastata est omnis terra. Repetaverata sunt tabernacula mea. subito pelles mee. Tuncque videlicet fugientem. audiā vocem buccine. Quia stultus plus meus me non cognovit. Filii insipientes sunt. et recordes. Sapientes sunt ut faciant mala. bene autem facere nescierunt. Asper fram et ecce vacua erat et nihil. et celos et non erat lux in eis. Tuli montes et ecce mouebantur. et oes colles conturbati sunt. Intuitus sum et non erat homo. et omne volante celi recessit. Asper et ecce carmelus desertus. et oes urbes eius destructure sunt a facie domini et a facie ire furoris eius. Hec enim dicit dominus. Deserta erat omnis terra. sed tu consummatione non faciam. Lugebit terra. et merebitur celi desuper. eo quod locutus sum. Logitavi et non penituit me nec auersus sum ab eo. A voce equis. et miccentis sagittarum fugit ois ciuitas. Ingressi sunt ardua. et ascenderunt rupes. Uniuersae urbes derelictae sunt. et non habitat in eis homo. Tu autem vastata quid facies. Cum vestigis te coccino. cum ornata fueris monili aureo. et pinxeris fibro oculos tuos. frustra componeris. Contempsuerunt te amatores tui aiam tuam querentes. Vocem enim quasi parturientis audiui. angustias autem puerperae. Vox filie sion inter morientes expandentesque manus suas. Cale mihi. quia defecit anima mea propter interfectos.

V  
c  
circumite vias hierusalem et aspice et considerate et querite in plateis eius. an inueniatis virum facientem iudicium. et querentem fidem et propitius ero ei. quod si etiam vixit dominus dixerint. et hoc falso iurabunt. Domine oculi cui respiciunt fidem. Percussisti eos et non doloruerunt. attrivit eos. et renuerunt accipere disciplinam. Indurauerunt facies suas supra petram. et noluerunt reuerti. ego

autem dixi. Forsitan pauperes sunt et stulti ignorantes via domini et iudicium dei sui. Ibo ergo ad optimates et loquar eis. Ipsius enim cognoverunt viam domini et iudicium dei sui. Et ecce magis hi simul confregerunt iugum. rupecunt vincula. Idecirco percussit eos leo de silva. lupus ad resperata vastavit eos pardus vigilans super ciuitates eorum. Omnisque egressus fuerit ex eis capitur quod multe sunt prauricatores eorum. confortate sunt auersiones eorum. Super quod propitius tibi esse potero. Filii tui dereliquerunt me. et iurant in his qui non sunt deus. Saturauit eos et mechati sunt. et in domo meretricis luxuriabantur. Quia amatores in feminas. et emissarii facti sunt unusquisque ad uxorem primi sui hinnibat. Numquid super his non visitabo dicit dominus. et in gente tali non vici se aia mea. Ascendite muros eius et dissipate. consummationem autem nolite facere. Auserte pagines eius. quia non sunt deus. prevaricatione enim praevaricata est in me dominus israel et dominus iuda ait dominus. Ne ergauecum dominum et dixerunt. Non est ipse. neque veniet super nos malum. gladium et famem non videbimus. Prophete fuerunt in regnum locuti. et risum non fuit in eis. Hec genuenit illis. Hec dicit dominus deus exercitus. Quia locuti estis verbum istud. Ecce ego vero iba mea in ore tuo in ignem et plumbum istum in ligna. et vorabit eos. Ecce ego adducam super vos gentem de longinquo dominus israel ait dominus. Gentem robustam. gentem antiquam. gentem cuius ignorabis linguam. nec intelliges quod loquatur. Pharetra eius quasi sepulcrum patens uniuersi fortis. Et comedet segetes tuas. et panem tuum devorabit filios tuos et filias tuas comedet. gregem tuum et armata tua. et comedet vineam tuam et sicum tuam. et conteret urbes munitas tuas in quibus tu habes fiduciam gladio. Ut etiam in die illis ait dominus. non facias vos in consummatione. quod si dixeritis quare fecit dominus deus noster nobis haec omnia. dices ad eos. sicut dereliquistis me et servistis deo alieno in terra vestra.

Annunciate hec domui iacob. et auditum  
facite in iuda dicentes. Audi popule stu-  
te qui non habes cor. qui habentes oculos  
non videntis. et aures et non auditis.  
Ore ergo non timebitis ait dominus et a fa-  
cie mea non dolebitis. Qui posuit are-  
na terminum mari. precepit sempernū  
quod non perirebit. et cōmouebūtur et non  
poterunt. et intumescent fluctus eius et non  
transibūt illud. Populo autē huic factus  
est cor incredulū et exasperans. Recesse-  
runt et abierunt. et non dixerunt in corde suo  
Meruimus dominum deum nostrum quod dat no-  
bis pluviā temporaneā et serotinam in  
tempore. plenitudinē annue messis cui  
fiodientem nobis. Iniquitates nostre  
declinauerunt hec et peccata nostra. phibuer-  
unt bonū a nobis. quod inueniunt sunt in po-  
pulo meo impīi insidiates quasi auca-  
pes. laq̄os ponentes et pedicas ad capiē-  
dos viros. Sicut decipula plena auibō  
sic domus eorum plene dolo. Ideo magni-  
ficati sunt et ditati. incrassati sunt et im-  
pinguati. et pterierunt sermones meos  
peſſime. Causam vidue non iudicauerūt.  
Causam pupilli non dixerunt et iudicium  
pauperum non iudicauerūt. Numquid  
super his non visitabat dicit dominus. aut super  
gentē huiuscmodi non voleisceſt aia mea  
Stupor et mirabilia facta sunt in terra  
Prophetate prophetabat mēdaciū. et sacer-  
dotes applaudebat manibus suis. et po-  
pulus meus dilerit talia. Quid igitur  
habet in nouissimo eius.

VI

Onfortamini filij beniamini in  
medio hierusalem. et in thecu-  
clangite buccina. et super bethaca-  
ren leuate cornillū. quod malū visum est ab  
aglone et contrito magna. Speciose et  
delicate assimilati filii sion. et ad eam  
venient pastores et greges eorum. Firerunt  
in ea tentoria in circuītu. pascet unusquisque  
eum qui sub manu sua sunt. Sancti  
ficante super eam bellū. consurgite et ascen-  
damus in meridie. Quod nobis aī decli-  
nauit dies. quod longiores facte sunt vni-  
bre vesperi. Surgite et ascēdamus in no-  
cte. et dissipemus domus. quod hec dicit do-

minus exercituū. Cedite lignū eius. et  
fundite circa hierusalē aggerē. Hec est  
ciuitas visitatōnis. oīs calūnia ī medio  
eius. Sicut frigidā facit cisterna aquā  
suam. sic frigidā fecit malitiā suā. Inu-  
q̄tas et vasitas audieſt in ea corā me sp.  
infirmitas et plaga. Erudire hierusalē  
ne forte recedat aia mea a te. ne forte po-  
nam te desertam. terram inhabitabilem  
Hec dicit dominus exercituū. Usq; ad race  
mū colligent quasi in vinea reliquias  
israel. Conuerte manū tuā quasi vīn-  
demiatō ad cartallū. Qui loquitur. et quem  
contestatūr ut audiatur. Ecce incircūcise  
aures eorum. et audire non possunt. Ecce  
verbū domini factum ē eis in obprobriū. et  
non suscipiant illud. Idcirco furore domini  
plenus sum. laboraui sustinēs. Effun-  
de sup pulū foris. et sup conciliū iuue-  
nū simul. Ut in eī cū muliere capietur  
senex cū pleno dierū. Et transibunt do-  
mus eorum ad alteros. agri et vroxes pari-  
ter. quod extendā manū meā super habitā-  
tes terrā dicit dominus. A minore q̄ppe usq;  
ad maiorem oēs avaritie studet. et ap-  
p̄hera usq; ad sacerdotē cūcti faciūt do-  
lum. Et curabat contritionē filie popu-  
li mei cū ignominia dicentes. par par.  
et non erat par. Losi sunt quod ab omnia  
tionē fecerunt quipotius confusione non  
sunt confusi. et erubescere nescierunt.  
Quāobrem cadet inter ruentēs. in tē-  
rre vīficationis sic corruerūt dicit dominus.  
Hec dicit dominus. State sup vias et vide-  
te. et interrogate de semitis antiquis quod  
sit via bona. et ambulate in ea. et inueni-  
etis refrigerium animabus vestris. Et  
dixerunt. Non ambulabimus. Et con-  
stitui sup vos speculatores. Et dixi. Au-  
ditorem tute. Et dixerunt. Non audi-  
emus. Ideo audite gētes. et cognoscis-  
te congregatio. quanta ego faciam eis.  
Audi terra. Ecce ego adducam mala su-  
per populum istum. fructum cogitatio-  
num eius. quia verba mea non audie-  
runt. et legem meam proiecerunt. Et  
quid mihi thus de saba assertis et cala-  
mū suave olentem de terra longinqua

Holocaustomata vestra non sunt accepta et victimae vices non placuerunt mihi. Propterea hec dicit dominus. Ecce ego dabo in populo isti tuinas. et ruet in eis pres et filii simul. vicini et primi peribunt. Hec dicit dominus. Ecce plus venit de terra aeronis. et gens magna surget a finibus terre. Sagittae et scutum arripiet. crudelis et non miserebitur. Tlor ei? quasi mare sonabit. et super equos ascendet perparati qui si vir ad pliū aduersum te filiationem. Aduiuimus famam eius. dissolute sunt manus nrae. Tribulatio apprehendit nos dolores ut perturcentem. Nolite exire ad agros. et in vinea ne ambuletis quoniam gladii inimici paucorum in circuitu. Filia populi mei accingere cilitio. et conspere cinere. Luctuz vniogeniti fac tibi planctum amar. quod repente veniet vastator super vos. Probatore dedi te in populo meo robustum. et scies et probabis vias eorum. Nescis isti principes declinantes. ambulantes fraudulenter. Es et ferrum vniuersi corrupti sunt. Defecit sufflatorium in igne. consumptum est plumbum. Frustra conflavit conflatorum malicie enim eorum non sunt consumpti. Argentum reprobum vocate eos. quia dominus proiecit illos.

## VII

Erbum quod factum est ad hieremiam a domino dices. Sita in porta domus domini. et predica ibi verbuz istud et dic. Audite vobum dominum ois iuda qui ingredimini per portas has. ut adoratis dominum. Hec dicit dominus exercitum deus israel. Bonas facite vias veras et studia vera. et habitaboh robiscum in loco isto. Nolite confidere in verbis medacij. dicentes templum domini. templum domini. templum domini est. Quoniam si bnfideritis vias vestras et studia vera. si feceritis iudicium in viris et primis eis aduenient et pupillo. et vidue non feceritis caluniam. nec sanguinez innocentem effuderitis in loco hoc et post deos alienos non ambulaueritis in malu robismetipis. habitaboh robiscum in loco isto in terra qua dedi pribo vris a seculo et usq; in seculum. Ecce vos confiditis robis in sermonibus mendacij quod non

proderunt vobis. furari. occidere. adulterari. iurare medaciter. libare baalim: et ire post deos alienos quos ignoratis. Et venistis et statistis coram me in domo hac in qua inuocatum est nomen meum et dixistis liberati sumus. eo quod fecerimus omnes abuminaciones istas. Numquid ergo spuria latronum facta est domus ista. in qua inuocatum est nomen in oculis vestris. Ego ego sum ego vidi dicit dominus. Ite ad locum meum in silvam habita uit nomine meum a principio. et videte que fecerimus ei propter maliciam populi mei israel. Et nunc quod facistis oia opera hec dicit dominus. et locutus sum ad vos. mane consurgens et loquens. et non audistis. et vocauis vos et non credistis. faciam domini huic in qua inuocatum est nomen meum. et in quacum habetis fiduciam et loco quem dedi vobis et pribo vestris. sicut feci filo et preciam vos a facie mea sicut proieci omnes fratres vestros inuersum semem effraim. Tu ergo noli orare pro populo hoc. nec assumas per eis laudem et orationem et non observas michi. quod non exaudiatur te. Nonne vides quod isti faciunt in civitatibus iuda. et in plateis hierusalem. Filiij colligunt ligna et pres succendunt ignem. et mulieres conspergunt ad ipsam. et faciant placetas regine celi. et libent deus alienis. et me ad iracundiam prouocent. Numquid me ad iracundiam prouocant dicit dominus. Nonne ses metipos in profusione vultus sui. Ideo hec dicit dominus deus. Ecce furor meus et indignatio mea conflatur super locum istum super viros et super iumenta et super lignum regionis et super fruges terre. et succedetur et non extinguetur. Hec dicit dominus exercitum deus israel. Holocaustomata vestra addite victimis vestris et comedite carnes. quod non sum locutus cum pribo vestris et non precepisti eis in die qua eduxi eos de terra egypci de verbo holocaustatum et victimarum. sed hoc verbum precepisti eis dicens. Audite vocem meam et eror vobis deus et vos eritis mihi populus. et ambulate in omni via quam mandaui vobis ut bene sit vobis. Et non audierunt nec

inclinauerunt aures suā, sed abierunt in re-  
luctatib⁹ et in prauitate cordis sui mali  
facti⁹ sunt retrosum⁹ et nō in an. a die  
q̄ ingressi sunt p̄es eoz de terra egypti  
usq; in diē hāc. Et misi ad vos oēs ser-  
uos meos p̄phetas p̄ diē cōsurgens di-  
luculo, et mittēs, et nō audierūt me nec  
inclinauerūt aures suā sed indurauerunt  
ceruicē suaz. et peius opati sunt q̄ p̄es  
ez. Et loqr̄is ad eos omnia verba hec  
et nō audiēt te, et vocabis eos et no rūde-  
bunt tibi. Et dices ad eos. H̄ec ē gens  
que non audiuit vocem dñi dei sui, nec  
recepit disciplinā. Periit fides, et abla-  
ta ē de ore eoz. Tonde capillū tuū et pi-  
ce, et sume in directū planctū. qz piecit  
dñs et reliqt generationē furoris sui. qz  
fecerunt filij iuda malū in oculis meis  
dicit dñs. Posuerūt offendicula sua in  
domo in qua inuocatū ē nomē meū ut  
polluerent eam, et edificauerūt excelsa.  
tophet que est in valle filij ennon ut in-  
cenderent filios suos et filias suas igni  
q̄ nō p̄cepi nec cogitaui in corde meo.  
Ideo ecce dies venient dicit dñs. et nō  
diceſ amplius tophet vallis filij enno  
sed vallis interfectionis et sepelient in  
tophet eo q̄ nō sit locus. Et erit morti-  
cinū p̄pli huius i cib⁹ volucrib⁹ celi et  
bestijs terre, et nō erit q̄ abigat. Et quie-  
scere faciam de urbib⁹ iuda et de plateis  
hierusalē vocē gaudij et vocē leticie, vo-  
cem sponsi et vocē sponse. In desolaōne  
em̄ erit terra.

### VIII

A tpe illo ait dñs. et cident ossa  
i regū iuda, et ossa principiū eius  
et ossa sacerdotū, et ossa p̄pheta-  
rū et ossa eoz q̄ habitauerunt hierlm de  
sepulcris suis, et expandent ea ad sole et  
lunam et oēm militiā celi q̄ dilexerunt  
et quibus seruierūt et post q̄ ambulauerūt  
et que quesierūt et adorauerūt. Ad col-  
ligent et nō sepelient in sterquiliniū su-  
per faciem terre erūt. Et eligent magis  
mortē q̄ vitaz oēs q̄ residui fuerint de  
cognitione hac pessima, in vniuersis lo-  
cis que derelicta sunt, ad q̄ eieci eos di-  
cit dñs exercituū. Et dices ad eos. H̄ec

dicit dñminus. Nūquid qui cadit non  
resurget, et qui auersus est nō reuertet.  
Quare ergo auersus est p̄p̄ls iste i hies-  
rusalem auersione cōtentiosa. Appre-  
henderūt mendaciū, et noluerūt reuer-  
ti. Attēdi et auscultau. nemo qd bonu⁹  
est loqui. Nullus est qui agat priam  
sup peccato suo dicens. Quid feci, oēs  
conuerſi sunt ad cursuz suū q̄si equus  
impetu vadens ad prelūi. Milu⁹ i ce-  
lo cognouit tempus suū, turtur et hi-  
rudo et ciconia custodierūt tempus ad  
uentus sui. p̄pus aut̄ meus nō cogno-  
uit iudiciū dñi. Quō dicitis sapientes  
nos sumus, et lex dñi nobiscuz ē. Clere  
mendacium opatus est filius mendax  
scribarū. Cōfusi sunt sapientes, pterri-  
ti et capti sunt. Verbū em̄ dñi proie-  
runt, et sapientia nulla est in eis. Pro-  
pterea dabo mulieres eoz exter, agros  
ez heredib⁹, qz a minimovsq; ad maxi-  
mu⁹ oēs avariciā sequūtur, a p̄pheta v̄si  
q; ad sacerdotē cūcti faciūt mendaciū.  
Et sanabant cōtritiones filie p̄pli mei  
ad ignominiā dicentes, par par, cū non  
esset par. Confusi sunt qz aluminatio-  
nem fecerūt, qnimo cōfusionē nō sunt  
pzusi, et erubescere nescierunt. Idcirco  
cadēt inter corruētes, in tpe visitatōis  
sue corruēt dicit dñs. Cōgregās cōgre-  
galvo eos ait dñs. Non est vua in vitib⁹  
et sunt ficus in ficalnea, foliū defluit, et  
dedi eis q̄ pretergressa sunt, quare sede-  
mus. Conuenite et ingrediamur ciuita-  
tem munitā, et fileamus ibi, qz dñs de-  
noster filere nos fecit, et potū dedit no-  
bis aquā sellis. Reccauiimus em̄ dño.  
Expectauimus pacē et non erat lumen  
tempus medele, et ecce formido. A dan-  
auditus est fremitus equoz eius, a vo-  
ce hinnitū pugnator̄ eius cōmota est  
ois terra. Et venierunt et deuorauerunt  
terrā et plenitudinē eius, et urbem et ha-  
bitatores eius, qz ecce ego mittā robis  
serpentes regulos quibus non est incan-  
tatio, et mordebunt vos ait dñs. Dolor  
fneus sup dolorem, in me cor meū me-  
rēs. Ecce vox clamoris filie populi mei

# Hieremias

de terra longinqua. Nūquid dñs nō est  
in sion. aut rex eius nō est in ea? Quare  
ergo me ad iracundiā p̄citauerūt in scul-  
ptilis suis: et in vanitatis alienis? Trā-  
sīt messis: finita est festas: et nos saluati-  
non sumus. Sup contritione filie p̄pli  
mei contrit⁹ sum et contristatus: stupor  
obtinuit me. Nūquid resina non est in  
galaad. aut medicus nō est ibi? Quare  
iḡf nō ē obducta cicatrix filie p̄pli mei?

Eis dabit capiti meo **IX**

q aquam: et oculis meis fontē la-  
chrymaz. Et plorav⁹ die ac no-  
cte imperfectos filie p̄pli mei. Quis da-  
bit me in solitudine diuersor⁹ viatoruz?  
Et derelinquā p̄plm meū et recedaz ab  
eis: qz oēs adulteri sunt et cetus p̄uari-  
catorū: et extenderūt linguaz suā q̄si ari-  
cum mendaci⁹: et nō veritatis. Confor-  
tati sunt in terra: quia de malo ad malū  
egressi sunt: et me nō cognoverūt dicit  
dñs. Unusquisq; se a proxio suo custo-  
diat: et in om̄i fratre suo nō habeat fidu-  
ciā: qz oīs frater supplantās supplātabit  
et oīs amicus fraudulenter incedet: et  
vir fratre suū teridebit: et veritatē non  
loquentur. Docuerunt enī linguaz suaz  
loqui mēdaci⁹: vt inique ageret labora-  
uerunt. Habitatio tua i medio dol: i do-  
lo renuerūt scire me dicit dñs. Propte-  
re rea hec dicit dñs exercitu⁹. Ecce ego cō-  
flat⁹ et p̄halv eos. Quid enī aliud faci-  
am a facie filie p̄pli mei. Sagitta vulne-  
rans lingua eoz: dolū locuta est In ore  
suo pacē cū amico suo loquit⁹: et occulte  
ponit ei insidias. Nūquid sup his nō vi-  
fitab⁹ dicit dñs: aut in gēte huiuscemo-  
di nō vlciscer̄ aia mea. Sup mōtes as-  
sumam fletū ac lamentū: et sup speciosa  
deserti planctū: qm̄ incēsa sunt eo q̄ nō  
fit vir p̄transiens: et nō audierūt vocez  
possidentis. A volucre celi vsc̄ ad pecora  
transmigraverūt et recesserūt Et da-  
bo hierusalem in aceruos arene: et cubi-  
lia draconū: et ciuitates iuda dabo in te-  
solutionē eo q̄ nō fit habitator. Quis  
ē vir sapiēs qui intelligat hoc: et ad quē  
verbū oris dñi fiat vt annunciet istud;

quare perierit terra et exusta sit quasi dei-  
sertū eo q̄ nō sit qui p̄trāseat? Et dixit  
dominus. Quia dereliquerunt legem  
mēā quā dedi eis: et nō audierūt vocez  
mēā: et nō ambulauerūt in ea et abie-  
runt post prauitatem cordis sui: et post ba-  
alim quod didicerunt a patrib⁹ suis: id  
circo hec dicit dominus exercitu⁹ deus  
israel. Ecce ego cibalo populu istum ab  
finthio et potum dabo eis aquā sellis: et  
dispgam eos in gentibus quas nō no-  
uerunt ipsi et patres eorum: et mittam  
post eos gladiū donec consumant. Hec  
dicit dominus exercitu⁹. Et templami-  
ni et vocate lamentatrices et veniat et  
ad eas que sapientes sunt mittite et p̄pe-  
rent. festinēt et assumāt sup nos lamē-  
tum Deducant oculi nostri lachrymas  
et palpebre nostre defluant aquis: quia  
vox lamētatiōis audita est de sion. Quō  
vaſtati sum⁹ et confusi vhemēter. Quia  
dereliquimus terram: qm̄ deiecta sunt  
tabernacula nostra. Audite ergo mulie-  
eres verbū dñi: et assumāt aures vestre  
sermonem oris eius: et docete filias ve-  
stras lamentum: et unaqueq; proximā  
suam planctū: quia ascendit mors p fe-  
nestrās vestras. ingressa est domos ve-  
strarās dispidere puulos deforis iuuenies  
de plateis. Loquere. Hec dicit dñs: Et  
cadet morticinū boīs quasi sterlus sup  
faciem regionis: et q̄si fētū post tergūz  
metentis: et nō est qui colligat. Hec di-  
cit dñs: Non glorief sapiens in sapien-  
tia sua: et non glorief fortis in fortitudi-  
ne sua: et non glorief dives in diuitiis  
suis: sed in hoc glorietur qui gloriaſ sci-  
re et nosse me quia ego sum dominus  
qui facio misericordiam et iudiciū et iu-  
sticiam in terra. Hec enim placent mi-  
hi ait dñs: Ecce dies veniet dicit dñs.  
et visitabo sup oēm qui in circūcisuz ha-  
bet p̄eputū. sup egyptū: et sup iudā et  
sup edom: et sup filios ammon: et super  
moab: et sup omnes q̄ attonsi sunt i co-  
mā habitantes in deserto: quia omnes  
gentes habent p̄eputū. oīs aut̄ dom⁹  
israel incircumcisi sunt corde.

**X**  
**t t**

**NB**

**a** **V**idete verbum quod locutus est  
dñs super vos domus israel **H**ec  
dicit dñs: **J**uxta vias gentium  
nolite discere: et a signis celi nolite me-  
tuere quod timet gētes quod leges populi vas-  
ne sunt. **Q**uiā lignum de saltu precidit  
opus manus artificis in ascia: Argento et  
auro decorauit illud: clavis et mallei co-  
pegit ut non dissoluat. In similitudinē  
palme fabricate sunt: et non loquuntur: por-  
tata tollentur: quod incedere non valēt: Noli-  
te ergo timere ea: quod nec male possit face-  
re nec bñ. **N**on est similis tui dñe: magnus  
est tu: et magnus nōmē tuū in fortitudine.  
**Q**uis non timebit te o rex gentium: Tuū  
est enim decus. Inter cūctos sapiētes gé-  
tium: et in vniuersis regnis eorū nullus  
est similis tui. Pariter insipientes et fa-  
tui probabunt. doctrina vanitatis eorum  
gnū est. Argentū inuolutus de tharsis  
affert: et aurū de ophir opus artificis et  
manus erarij: hyacinthus et purpura iudicium  
mentū eorum. Opus artificium vniuersa  
hec: dñs autem deus eris. Ipse deus vi-  
uens et rex sempiternus. Ab indignatione  
ne eiū cōmouebit terra: et non sustinebūt  
gētes et damnationē eius. Sic ergo di-  
cetis eis. **D**ixi qui celos et terrā non fece-  
rūt pereat de terra: et de his que sub ce-  
lo sunt. Qui facit terraz in fortitudine  
sua. preparat orbē in sapiētia sua et pru-  
dētia sua extendit celos. ad vocē suā dat  
multitudinē aquarū in celo: et eleuat ne-  
bulas ab extremitatibꝫ terre. Fulgura in  
pluviā facit: et educit ventū de thesauris  
suis. **S**tultus factus est oīs hō a scien-  
cia sua: cōfusus est artifex oīs in sculpi-  
li: quoniam falso est quod confluuit: et non est  
spūs in eis. Clana sunt et opus risu dignū.  
In tpe visitatiōis sue pībūt. **N**on  
est his similis pars iacob. Qui enim for-  
mavit oīa. ipse est: et ista virga heredita-  
tis eius: dñs exercitū nōmē illi. Con-  
grega de terra cōfusionē tuā quod habitas  
in obſidione: quod hec dicit dñs. Ecce ego  
longe priuā habitatores terre in hac vi-  
ce: et tribulatio eos ita ut non inueniantur  
Ere mihi super contritione mea: pessima

plaga mea. **E**go autem dixi: Plane hec in-  
firmitas mea est: et portab⁹ illā. Taber-  
naculū meū vastatum est: oīs funiculi  
mei dirupti sunt. Filii mei exierūt a me  
et non subsistunt. Non est quod extēdit ultra  
tentorū meū et erigat pelleas meas: quod  
stulte egerūt pastores et dñm non quiescie-  
runt. ppterēa non intellexerūt et oīs grec-  
eoz disp̄sus est. **C**lor auditiōis ecce re-  
nit et cōmotio magna de terra aq̄lonis  
ut ponat ciuitates iuda solitudinē et ha-  
bitacula draconū. **S**cio dñm quod non ē ho-  
minis via eius: nec viri est ut ambulet  
et dirigat gressus suos. **L**orripe me dñe  
veruntur in iudicio et non in furore tuo:  
ne forte ad nihil redigas me. Effunde  
indignationē tuā super gētes quod non agno-  
uerūt te: et super prouincias quod nōmē tuū  
non inuocauerūt: quod comedērūt iacob et  
deuorauerunt eū et cōsumperūt illum  
et decus eius dissipauerunt. **XI**